
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.12.2024                                    с. Алтайское                                          № 3430 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Алтайского района 

Алтайского края от 10.12.2021 № 1682 «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие коммунальной 
инфраструктуры на территории 
муниципального образования Алтайский 
район на 2022-2024 годы»  

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Алтайский район 
Алтайского края, с целью модернизации жилищно-коммунального хозяйства 
на территории муниципального образования Алтайский район Алтайского 
края,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Алтайского 
района от 10.12.2021 № 1682 «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории 
муниципального образования Алтайский район на 2022-2024 годы» (в ред. от 
30.12.2022 № 2018, 25.08.2023 № 1588, 04.09.2024 № 2310) (далее – 

«постановление»), изложив муниципальную программу «Комплексное 
развитие коммунальной инфраструктуры на территории муниципального 
образования Алтайский район на 2022-2024 годы», утвержденную 
постановлением, согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Алтайского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Председателя комитета по строительству, транспорту, энергетике и связи, 
жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации 
Алтайского района Алтайского края Е.А. Шевелеву. 

 

Глава Алтайского района                                                               В.А. Тырышкин 

Исполнитель: А.А. Борисова 

Согласовано: Е.А. Шевелева 

Согласовано: Л.В. Грекова 

Согласовано: Ю.С. Филонова 

Согласовано: Н.И. Сарайкин  



 

Приложение  

к постановлению Администрации  
Алтайского района Алтайского края  

                                                                                                           от 28.12.2024 № 3430 

 

 

Таблица 1 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории 
муниципального образования Алтайский район на 2022-2024 годы» 

 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Комитет по строительству, транспорту,  энергетике и 
связи, жилищно-коммунальному и дорожному 
хозяйству Администрации Алтайского района 

Соисполнители 
программы 

Нет 

Участники программы Администрация Алтайского района 

Подпрограммы 
программы 

Нет 

Программно-целевые 
инструменты 

программы 

Нет 

Цели программы Обеспечение потребителей коммунальными услугами 
теплоснабжения и водоснабжения нормативного 
качества и доступной стоимости при надежной и 
эффективной работе предприятий коммунального 
хозяйства. 

Задачи программы Задача 1: 
Проведение комплекса мероприятий по 

модернизации объектов теплоснабжения и 
обеспечение потребителей коммунальными услугами 
нормативного качества и доступной стоимости при 
надежной и эффективной работе предприятий 
жилищно-коммунального хозяйства 

Задача 2: 
Проведение комплекса мероприятий по 

модернизации объектов водоснабжения 

Целевые индикаторы и 
показатели 

программы 

-Увеличение процента населения, имеющего 
возможность пользоваться данными услугами от 
общего количества населения МО ; 
- Количество капитально отремонтированных 
(пробуренных) водозаборных скважин в отчетном 
периоде; 



 

- Снижение затрат на текущий ремонт теплосетей; 

- Снижение объема потери тепловой энергии 

(таблица №2) 
Сроки и этапы 
реализации 

программы 

2022-2024 годы 

 

Объемы 
финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы  составит                  
256312,105 тыс. рублей 

2022 год –  91816,2  тыс. руб.;  в том числе средств 
федерального бюджета -0 тыс. руб. средств краевого 
бюджета – 58639,5 тыс. руб.; средств местного 
бюджета- 33176,7 тыс. руб. 
2023 год –  115217,26  тыс. руб., в том числе средств 
федерального бюджета – 2519,32 тыс. руб.,  средств 
краевого бюджета – 77572,05 тыс. руб., средств 
местного бюджета- 35125,89 тыс. руб., средства 
внебюджетных источников — 0,0 тыс. рублей. 
2024 год – 49278,645   тыс. рублей,  в том числе 
средств федерального бюджета - 0 тыс. руб., средств 
краевого бюджета – 20137,5 тыс. руб., средств 
местного бюджета- 29141,145 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации 

программы 

Реализация Программы в 2022-2024 году  должна 
привести  к  положительным социально-

экономическим эффектам в районе, а именно к 2024 
году иметь следующие значения: 
1) процент населения, имеющего возможность 

пользоваться данными услугами от общего количества 
населения МО  - 7,5%; 

2) Количество капитально отремонтированных 
(пробуренных) водозаборных скважин - 5 ед; 
3) снижение затрат на текущий ремонт теплосетей 

- 0,87 доли; 
4) потери тепловой энергии - 25% 

                                                     

 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, ос-
новные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития 

  

На территории Алтайского района действуют два теплоснабжающих пред-
приятия и два водоснабжающих предприятия. Теплоснабжение и водоснабжение 
является основной и важной услугой по обеспечению коммунальными услугами 
населения, бюджетных и прочих организации. 

Количество абонентов теплоснабжения по состоянию на 01.01.2021 г. соста-
вило 1017, в том числе население- 922, организации-95. 



 

Общий объем полезного отпуска тепловой энергии за 2020 год составил 
19686 Гкал, из них населению 9201 Гкал, бюджетным организациям 8208, прочим – 

2277 Гкал.  
Из всего объема реализованной тепловой энергии отпуск по приборам учета 

составил 13853 Гкал, или 70,4 % от общего объема полезного отпуска. 
Отпуск тепловой энергии осуществляется 7 котельными общей мощностью 

26,8 Гкал/час 

Тариф на услуги теплоснабжения утверждает управление Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов, с 01.01.2021 г. – в размере 
2208,51 руб./Гкал. 

  По состоянию на 1 января 2021 года износ котельных составляет 67,3 %, 
тепловых сетей – 99,5 %. Протяженность тепловых сетей составляет 14,088 км, из 
них ветхие и нуждающиеся в замене – 11,5 км, т.е. 86%. Центральный коллектор 
имеет протяженность 3 км, введен в эксплуатацию в 1979г.  В результате длитель-
ного срока эксплуатации состояние центрального коллектора оценивается как кри-
тическое, непроизводственные потери тепла  чрезвычайно высоки, и в 2018 году 
составили 6,061тыс. Гкал, или 26% от реализации при нормативных 15 %. Вслед-
ствие этого высок расход энергоносителей (уголь, э/энергия), возникают трудности 
с соблюдением температурного режима на отапливаемых объектах. Повсеместная 
установка приборов учета без проведения мероприятий по модернизации объектов 
также привела к недополучению доходов по отношению к плану, и соответственно, 
к увеличению убытков и росту кредиторской задолженности.  

Количество абонентов водоснабжения (Алтайский сельсовет) по 

состоянию на 01.01.2020 г. составило 4919:  
в том числе население- 4844, организации и индивидуальные предпринима-

тели -75. Общий  объем водопотребления за 2020 год составил 179271,79 куб.м., из 
них населению – 141995,74 куб.м., бюджетным организациям – 30312,09 куб.м., 
прочим организациям и предпринимателям – 6963,96 куб.м.  

Тариф на услуги водоснабжения утверждает управление Алтайского края  по 
государственному регулированию цен и тарифов, с 01.01.2020 г. – в размере 
35,15 руб./куб.м. 

По состоянию на 1 января 2020 года износ водопроводных сетей составляет 
77,0 %. 

Протяженность водопроводных сетей составляет 35,63 км, из них ветхие и 
нуждающиеся в замене – 29,13 км, т.е. 82 %. 

Водонапорные башни и емкости расположены на возвышенных местах на 
достаточно большом расстоянии от скважин, что делает невозможным прямую 
верхнюю заливку.   Высокий расход электроэнергии обусловлен тем, что скважин-
ные насосы поднимая воду выполняют еще одну не свойственную им функцию – 

обеспечение давления в водопроводной сети. Затраты электроэнергии пропорцио-
нальны высоте подъема воды из ствола скважины до емкостей. При кольматаже 
фильтра эта высота увеличивается, соответственно увеличиваются и затраты элек-
троэнергии. Требуется сложный ремонт или повторное бурение скважины с допол-
нительными финансовыми затратами. 

  

Вследствие этого высок расход электроэнергии. Повсеместная установка 
приборов учета без проведения мероприятий по модернизации объектов также 



 

привела к недополучению доходов по отношению к плану, и, соответственно, к 
увеличению убытков и росту кредиторской задолженности.  
  

II. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели 
и задачи, сроки и этапы её реализации. 

  

2.1 Целью настоящей муниципальной программы является обеспечение по-
требителей коммунальными услугами теплоснабжения и водоснабжения норма-
тивного качества и доступной стоимости при надежной и эффективной работе 
предприятий коммунального хозяйства. 

Формирование технической, экономической и управленческой политики 
развития коммунальной инфраструктуры и разработка на ее основе системы произ-
водственных, организационных, нормативных, правовых и финансовых механиз-
мов и мероприятий, практическая реализация которых приведет к повышению эф-
фективности использования топливно-энергетических ресурсов и надежности топ-
ливно-энергетического обеспечения, к снижению бюджетными учреждениями объ-
ема потребления воды, топлива, угля, тепловой энергии и электрической энергии. 

Направления в достижении поставленной цели определяются решением сле-
дующих задач: 

- Проведение комплекса мероприятий по модернизации объектов тепло-
снабжения и обеспечение потребителей коммунальными услугами нормативного 
качества и доступной стоимости при надежной и эффективной работе предприятий 
жилищно-коммунального хозяйства; 

- Проведение комплекса мероприятий по модернизации объектов водоснаб-
жения. 

2.2. Индикаторы и конечные результаты  
Разработка программы комплексного развития позволяет существенно повы-

сить эффективность расходования средств на модернизацию и реконструкцию 
коммунальной инфраструктуры за счет определения оптимальных масштабов ка-
питального ремонта, реконструкции и координации развития различных систем 
инфраструктуры (приложение №1). 

2.3 Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Реализация программы рассчитана на 2022-2024 годы, без разделения на эта-
пы. 

 

III. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы  

В рамках Программы предусматриваются мероприятия, направленные на: 
– повышение эффективности инвестиций в модернизацию коммунальной 

инфраструктуры: 
- прогнозирование доступности коммунальных ресурсов для потребителей; 
- планирование динамики тарифов организации в условиях долгосрочного 

тарифного регулирования; 
- обоснование необходимости привлечения, объемов и форм предоставления 

бюджетных средств для софинансирования проектов развития и модернизации 
объектов предприятия; 



 

– обеспечение доступности коммунальных услуг для потребителей при реа-
лизации комплексных программ модернизации коммунальной инфраструктуры. 

Программа включает мероприятия в области работ по замене ветхих трубо-
проводов. 

Для реализации этой цели реализуются следующие мероприятия: 
1. Текущий ремонт объектов теплоснабжения; 
2. Капитальный ремонт объектов теплоснабжения; 
3. Предоставление субсидий населению    на финансовое возмещение затрат 

по услугам ЖКХ; 
4. Актуализация схемы теплоснабжения; 
5. Безвозмездный вклад в имущество организации без увеличения уставного 

капитала; 
6. Устройство ограждения квартальной котельной в с. Алтайское; 

7. Капитальный ремонт водозаборных скважин; 

8. Разработка схем водоснабжения; 

9. Капитальный ремонт водопроводных сетей; 

10. Капитальный ремонт водонапорной башни; 

11. Реализация проекта на проведение работ по объекту: «Геологическое 
изучение недр, включая поиски и оценку, и разведка подземных вод на участие  
недр местного значения Алтайскостаробелокурихинский для обеспечения 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения села Старобелокуриха 
Алтайского района Алтайского края»  

12. Текущий ремонт водопроводных сетей; 

13. Приобретение РИСЭ.  

Проведение комплекса мероприятий по модернизации объектов коммуналь-
ной инфраструктуры путем внедрения ресурсосберегающих технологий для 
надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных ресурсов. 

Для реализации указанных задач необходим перечень мероприятий. Реали-
зация Программы осуществляется путем проведения мероприятий на уровне пред-
приятия и субсидирования мероприятий в рамках муниципальной целевой про-
граммы (Приложение 2). 
  

IV. Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муници-
пальной программы 

Важнейшим условием для эффективной реализации мероприятий является 
постоянное и планомерное финансирование. Одним из привлеченных финансовых 
ресурсов муниципального образования являются в том числе выделение субсидий 
на выполнение мероприятий, согласно распоряжений Правительства Алтайского 
края. (Приложение 3) 
  

V. Анализ рисков и меры управления рисками реализации муниципальной 
программы. 

 

Риски и источники их возникновения 

  

 

Меры по управлению рисками 

  

 



 

Организационные риски, связанные с 
возможностью неэффективной 
организацией выполнения 
мероприятий муниципальной 
программы, с невыполнением в 
полном объеме мероприятий 
муниципальной программы. 
 

Формирование ежегодной бюджетной 
заявки по муниципальной программе на 
очередной финансовый год, содержащий 
перечень мероприятий и размер 
финансирования. 
Составление ежегодных отчетов о 
реализации муниципальной программы. 
Ежегодная оценка эффективности 
реализации муниципальной программы. 
 

Финансовые риски, связанные с 
сокращением утвержденных объемов 
финансирования муниципальной 
программы из бюджета 
муниципального образования 
Алтайский район, с возможностью 
неэффективного использования 
бюджетных средств 

 

Внесение изменений в перечни и состав 
основных мероприятий муниципальной 
программы, сроки их реализации, а также 
объемы бюджетных ассигнований на 
реализацию основных мероприятий. 
Проведение главным распорядителям 
бюджетных средств, предоставившим 
субсидии, и органами муниципального 
финансового контроля проверок 
соблюдения получателями субсидий 
условий, целей и порядка их 
представления. 
 

 

 

VI. Методика реализации муниципальной программы. 
  

Ответственный исполнитель муниципальной программы – Комитет по 
строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ и дорожному хозяйству 
Администрации Алтайского района. 

С целью организации и контроля реализации мероприятий программы 
планируется проведение совещаний с руководителями предприятиятий жилищно-

коммунального хозяйства для анализа, контроля, мониторинга и регулированию 
процесса реализации программы. Мониторинг ориентирован на раннее 
предупреждение возникновения проблем и отклонений от запланированных 
параметров в ходе реализации программы, а также на выполнение мероприятий 
программы в течение года. Мониторинг реализации программы осуществляется 
ежеквартально. Объектом мониторинга является выполнение мероприятий 
программы в установленные сроки, сведения о финансировании программы на 
отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов программы. 

Комитет по строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ и 
дорожному хозяйству Администрации Алтайского района: 

организует реализацию программы, принимает решение о внесении 
изменений в программу в соответствии с установленными порядком и 
требованиями; 

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает 



 

причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 
устранению; 

запрашивает у предприятий жилищно-коммунального хозяйства 
информацию, необходимую для проведения мониторинга программы; 

готовит ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации программы. 
Предоставление субсидий из краевого бюджета местному бюджету может 

осуществляться на условии софинансирования, в соответствии с заключенными 
Соглашениями. 

 

 

 

 

Таблица 2  
 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы «Комплексное развитие 
коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования 

Алтайский район на 2022-2024 годы» и их значениях 

 

№ 

п/ п 

Наименование 
индикатора 

ед. 
изм. 

Значение по годам 

 

2021 год 
(факт) 

Годы реализации муниципальной 
программы 

2022 год 2023 год 2024 

год 

1. 
 

Увеличение процента 

населения, имеющего 
возможность 
пользоваться 
данными услугами от 
общего количества 
населения МО 

% 7,41 7,42 7,44 7,45 

2. 
 

Количество 
капитально 
отремонтированных 
(пробуренных) 
водозаборны скважин 

в отчетном периоде 

ед 2 1 1 1 

3. 
 

Снижение затрат на 
текущий ремонт 
теплосетей 

доля 0,90 0,89 0,88 0,87 

4. 
 

Снижение объема 
потери тепловой 
энергии 

% 28 27 26 25 

 

 
 

 
 



 

 

Таблица 3  
 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие 
коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования 

Алтайский район на 2022-2024 годы» 

 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реал
изац
ии 

Участни
к 

програм
мы 

Сумма расходов, тыс.рублей Источни
ки 

финанси
рования 

2022 2023 2024 всего  

1 Цель 1: 
Обеспечение 
потребителей 
коммунальным
и услугами 
теплоснабжени
я и 
водоснабжения 
нормативного 
качества и 
доступной 
стоимости при 
надежной и 
эффективной 
работе 
предприятий 
коммунального 
хозяйства. 

 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

91816, 2 115217,

26 

49278,6

45 

256312,

105 

всего 

    В том 
числе: 

0,0 2519,32 0,0 2519,32 Федерал
ьный 

бюджет 

58639,5 77572,0

5 

20137,5 156349,

05 

Краевой 
бюджет 

33176,7 35125,8

9 

29141,1

45 

97443,7

35 

Местны
й 

бюджет 

    Внебюд
жетные 
источни

ки 

2 Задача 1: 
Проведение 
комплекса 
мероприятий 
по 
модернизации 
объектов 
теплоснабжени
я и обеспечение 
потребителей 
коммунальным
и услугами 
нормативного 
качества и 
доступной 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

77705,3

1 

100181,

128 

35469,2

45 

213355,

683 

Всего 

    В том 
числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 Федерал
ьный 

бюджет 

49500,0 77497,0 14142,9 141139,

9 

Краевой 
бюджет 



 

стоимости при 
надежной и 
эффективной 
работе 
предприятий 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

 

28205,3

1 

22684,1

28 

21326,3

45 

72215,7

83 

Местны
й 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд
жетные 
источни

ки 

3 Мероприятие 
1.1 

Текущий 
ремонт 
объектов 
теплоснабжени
я 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

5630,31 6022,02

8 

10103,2 21755,5

38 

Всего 

    В том 
числе 

   0,0 Федерал
ьный 

бюджет 

 0,0 0  Краевой 
бюджет 

5630,31 6022,02

8 

10103,2 21755,5

38 

Местны
й 

бюджет 

   0,0 Внебюд
жетные 
источни

ки 

4 Мероприятие 
1.2 

Капитальный 
ремонт 
объектов 
теплоснабжени
я 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск
ого 
района 

51681 71900,0 6222,04

5 

129803,

045 

Всего 

    в том 
числе 

    федерал
ьный 

бюджет 

49500 70000,0 5060,9 124560,

9 

краевой 
бюджет 

2181,0 1900,0 1161,14

5 

20423,0 местны
й 

бюджет 

    внебюд
жетные 
средства 

5 Мероприятие 
1.3 

Предоставлени
е субсидий 
населению    на 
финансовое 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

10444,0 11725,4 9082,0 31251,4 Всего 

    В том 
числе 

   0,0 Федерал
ьный 



 

возмещение 
затрат по 
услугам ЖКХ 

бюджет 

 7497,0 9082,0 16579,0 Краевой 
бюджет 

10444,0 4228,4  14672,4 Местны
й 

бюджет 

   0,0 Внебюд
жетные 
источни

ки 

6 Мероприятие 
1.4 

Актуализация 
схемы 
теплоснабжени
я 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск
ого 
района 
Алтайск
ого края 

0,0 250,0  250,0 Всего 

     

    В том 
числе 

    Федерал
ьный 

бюджет 

    Краевой 
бюджет 

0,0 250,0  250,0 Местны
й 

бюджет 

    Внебюд
жетные 
источни

ки 

7 Мероприятие 
1.5 

Безвозмездный 
вклад в 
имущество 
организации 
без увеличения 
уставного 
капитала 

2022-

2023 

Админи
страция 
Алтайск
ого 
района 
Алтайск
ого края 

9950,0 8925,0 8562,0 27437,0 всего 

    В том 
числе 

    Федерал
ьный 

бюджет 

    Краевой 
бюджет 

9950,0 8925,0 8562,0 27437,0 Местны
й 

бюджет 

    Внебюд
жетные 
источни

ки 



 

8 Мероприятие 
1.6   

Устройство 
ограждения 
квартальной 
котельной в с. 
Алтайское 

2023-

2024 

  1358,7 1500,0 2858,7 Всего 

    В том 
числе 

    Федерал
ьный 

бюджет 

    Краевой 
бюджет 

 1358,7 1500,0 2858,7 Местны
й 
бюджет 

    Внебюд
жетные 
источни

ки 

9 Задача 2. 
Проведение 
комплекса 
мероприятий 
по 
модернизации 
объектов 
водоснабжения 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

14110,8

9 

15036,1

3 

13809,4 42956,3

3 

Всего 

    В том 
числе 

0,0 2519,32 0,0 2519,32 Федерал
ьный 

бюджет 

9139,5 75,048 5994,6 15209,1

48 

Краевой 
бюджет 

4971,39 12441,7

62 

7814,8 25227,9

52 

Местны
й 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд
жетные 
источни

ки 

10 Мероприятие 
2.1 

Капитальный 
ремонт 
водозаборных 
скважин 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

9231,80

2 

2938,36

8 

7236,4 19406,5

7 

Всего 

    В том 
числе 

 2519,32  2519,32 Федерал
ьный 

бюджет 

9139,5 75,048 5994,6 15209,1

48 

Краевой 
бюджет 

92,302 344,0 1241,8 1678,10

2 

Местны
й 

бюджет 

   0,0 Внебюд



 

жетные 
источни

ки 

11 Мероприятие 
2.2 

Разработка 
схем 
водоснабжения 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

0,0 300,0  300,0 Всего 

    В том 
числе 

   0,0 Федерал
ьный 

бюджет 

   0,0 Краевой 
бюджет 

0 300,0  300,0 Местны
й 

бюджет 

   0,0 Внебюд
жетные 
источни

ки 

12 Мероприятие 
2.3 

Капитальный 
ремонт 
водопроводных 
сетей 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

937,088   937,088 Всего 

    В том 
числе 

    Федерал
ьный 

бюджет 

    Краевой 
бюджет 

937,088   937,088 Местны
й 

бюджет 

    Внебюд
жетные 
источни

ки 

13 Мероприятие 
2.4   

Капитальный 
ремонт 
водонапорной 
башни 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

 2534,10

8 

3027,0 5561,1 Всего 

    В том 
числе 

    Федерал
ьный 

бюджет 

    Краевой 
бюджет 

 2534,10

8 

3027,0 5561,1 Местны
й 

бюджет 



 

    Внебюд
жетные 
источни

ки 

14 Мероприятие  
2. 5 

Реализация 
проекта 

на проведение 
работ по объек-
ту: 
«ГЕОЛОГИ-
ЧЕСКОЕ ИЗУ-
ЧЕНИЕ НЕДР, 
ВКЛЮЧАЯ 
ПОИСКИ И 
ОЦЕНКУ, И 

РАЗВЕДКА 
ПОДЗЕМНЫХ 
ВОД НА 
УЧАСТКЕ 
НЕДР МЕСТ-
НОГО ЗНА-
ЧЕНИЯ 

АЛТАЙСКО-
СТАРОБЕЛО-
КУРИХИН-
СКИЙ ДЛЯ 
ОБЕСПЕЧЕ-
НИЯ ПИТЬЕ-
ВОГО И 

ХОЗЯЙ-
СТВЕННО-

БЫТОВОГО 
ВОДОСНАБ-
ЖЕНИЯ СЕЛА 
СТАРОБЕЛО-
КУРИХА АЛ-
ТАЙСКОГО 
РАЙОНА АЛ-
ТАЙСКОГО 
КРАЯ» 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

 6417,0  6417,0 Всего 

    В том 
числе 

    Федерал
ьный 

бюджет 

    Краевой 
бюджет 

 6417,0  6417,0 Местны
й 

бюджет 

    Внебюд
жетные 
источни

ки 

15 Мероприятие 
2.6 

Текущий 
ремонт 
водопроводных 
сетей 

2022-

2024 

Админи
страция 
Алтайск

ого 
района 

3942,0 60,0 1214,0 5216,0 Всего 

    В том 
числе 

   0,0 Федерал
ьный 

бюджет 

   0,0 Краевой 
бюджет 



 

3942,0 60,0 1214,0 5216,0 Местны
й 

бюджет 

   0,0 Внебюд
жетные 
источни

ки 

16 Мероприятие 
2.7 

Приобретение 
РИСЭ 

2023 Админи
страция 
Алтайск
ого 
района 

 2786,65

4 

2332,0 5118,65

4 

Всего 

    В том 
числе 

    Федерал
ьный 

бюджет 

    Краевой 
бюджет 

 2786,65

4 

2332,0 5118,65

4 

Местны
й 

бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 4  
 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муниципальной 
программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории 

муниципального образования Алтайский район на 2022-2024 годы» 

 

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 2024год всего 

Всего финансовых затрат 91816,2 115217,26 49278,645 256312,10

5 

в том числе     

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

0,0 2519,32 0,0 2519,32 

из краевого бюджета 58639,5 77572,05 20137,5 156349,05 

из местных бюджетов 33176,7 35125,89 29141,145 97443,735 

из внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения 61849,89 77372,47

8 

16485,445 155707,81

3 

в том числе     

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

0,0 2519,32 

 

0,0 

 

2519,32 

 

из краевого бюджета 58639,5 70075,04

8 

11055,5 139770,04

8 

из местных бюджетов 3210,39 4778,11 5429,945 13418,445 

из внебюджетных источников 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

НИОКР <*>     

в том числе     

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

    

из краевого бюджета     

из местных бюджетов     

из внебюджетных источников     

Прочие расходы     



 

в том числе     

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

    

из краевого бюджета     

из местных бюджетов     

из внебюджетных источников     

 

 

 

                                                                                               

                                                                           

 

 
 


